³ *mis ad lam navem. Annibal item in ora-*
tionē ad Scipionem habitâ; Non recusa-
cap. 35. *mus, inquit⁴, quin omnia propter quæ*

⁴ Liv. *bellū inistum est vestra sint, Sicilia, Sar-*
lib. 30. *dinia, Hispania, quicquid Insularum*

toto inter Africam Italiâq; continetur

marī. Carthaginenses inclusi Africa li-

toribus, vos (quando ita Diis placuit) ex-

terna etiam Terra Mariq; videamus re-

gentes imperia. Et paulò post pace initâ,

quingentæ Carthaginensium naves quæ

remis agerentur, ab eis sublatae sunt &

incensæ. Ne scilicet Mari, quod jam ali-

eni esset domini, uterentur. Postea et-

iam castigatus est Senat⁵ Carthaginien-

⁵ Epit. *sium⁵ quod, contra fœdus, exercitum &*
Liv. lib. *navales materias haberent; Et Placuit,*

48. & 49. *quod extra fines exercitū duxissent, &c.*

bellum eis indici. Et disertè Plinius de

Cn. Pompeio; Oram maritimam, in-

⁶ Nat. hi- *quit⁶, à Prædonibus liberavit & Impe-*
stor. lib. 7. *rium Populo Romano restituit. Quin,*
cap. 26. *de latissimo Populi Romani dominio*

Marino, Dionysius Halicarnassæus; πα-

⁷ Orig. *αυς, inquit⁷, πρὸς τὴν Θαλάσσης, ἔργοι τῆς*
Rom. l. 1. *κατὰ τὴν*

Ἰντὸς Ἡρακλείων σηλῶν, ἀλλὰ κ' ἡ Ὀκείαν
 ἔχει, ὅση πλεῖον μὴ ἀδυνάτος ἐστίν, Ὑπὲρ
 ἡς *Maris domina est* (Roma) non so-
 lum illius quod intra Herculis columnas
 habetur, verum & ipsius Oceani qui-
 cumq; est navigabilis. Hyperbole quidē
 est. Sed amplissimi domini Marini in-
 terea testimonium luculentum. Uti &
 illud Appiani Alexandrini⁸, *Maris Me-*
diterranei totius tenent (Romani) do-
minium. Ejusmodi sunt alia. Neq; sanē
 admittendum est illud viri præstantissi-
 mi qui de Exemplis ejusmodi, hæc, in-
 quit⁹, *non docent occupationem Maris*
sive juris navigandi, Possunt enim ut
Singuli, ita & Populi pactis non tan-
tum de Jure quod propriè sibi competit
sed & de eo quod cum omnibus homini-
bus commune habent, in gratiam ejus
cujus id interest discedere. Et ad Ulpia-
 num se refert qui ex bonâ stipulationis
 fide, non ex servitute Mari imponendâ
 pendere vult illam piscationis in Mari
 Thynnarię¹⁰ cessationē, de qua infra¹¹.
 Certè ejusmodi, cujus quidem author
 est Ulpianus, distinctione idem dici po-
 test de omnimodo (quod vocamus) sive
 dominio sive servitute. Privatim uti frui,
 alios jure impedire, arcere, si dominiū

⁸ In præ-
fatione.

⁹ Hugo
Grotius
de Jure
Belli &
Pacis lib.
2. cap. 3.

¹⁰ 150

¹⁰ L. 130
ff. tit. 6.

munia

Prædio-

rum.

¹¹ Cap.

proximo-

non est, nihil est. Quin Cassandra, apud Lycophronē, dominium eiusmodi Populo Rom. fore prædixit, ubi ei tribuit

Γῆς κὲ θάλασσης σκῆπτρα ἔμναρχίας,
Telluris & Maris sceptra & Monar-

chiam. Huc spectant tum quæ habemus suprâ de Cn. Pompeii imperio à P. Romano delegato, tum quæ obiter occurrunt apud Scriptores de Romanorū dominio marino alia. De Augusto Cæsare

¹² In Augusto. cap. 49.

Suetonius ¹²; *Classem Misseni, & alteram Ravenna ad tutelam Superi & Inferi maris collocavit.* Aristides autem dominium hoc Romanis, non (quemadmodum olim Atheniensibus) certis

¹³ In Roma Eucomio.

finibus definitum esse ait ¹³, sed ut cingulum eorum imperio circumfundi. Et Themistius de Imperatore Theodosio

¹⁴ Orat. 5

seniore, τί φράσεις αὐτῷ, inquit ¹⁴, *ὅτι τῆς πᾶσης σχεδὸν βασιλεύοντος γῆς κὲ θάλαττης;* *Quid de eo diceret qui Imperator seu Rex est ferè uniuersa Telluris ac Maris.*

Procopius item de Imperatoris Romani figurâ urbem Ierû tenente loquutus,

¹⁵ De Aedificiis Iustiniani, cap. de Augusto.

cælatoris mentem fuisse ait ¹⁵, *ὅτι γῆν αὐτῷ κὲ θάλασσαν διδύλω) πᾶσαν, uniuersam Tellurem ipsi aquæ ac Mare de-*

seruire. Tantundem fermè Nicephorus Callistus in præfatione ad historiam Ec-

clesiasti-

eleſtaſticam. Et Julius Firmicus de iis
quorum in thematis Genethliacis luna
creſcens triceſimam Tauri partem oc-
cupaverit, proſpera Jovis radiatione ac-
cedente; *Maris*, inquit ¹⁶, *Et Tente do-*

minis poſſidentes, quocumque feliciter
exercitum ducena. Oppianus ad Anto-
nium Imperatorem ¹⁷:

Σοῖς μὲν ῥ' ἄνω σήπτεροις Θάλασσα
Εἰλῆς) καὶ Φύλα Ποσειδάωνος ἐραύλων.

Tuis enim sub sceptris seu legibus. Mare
volvitur. Et piscium turba per Mare dis-
posita. Et Venus ad Jovem ¹⁸ *de futuro*
Romanorum imperio;

Certe hinc Romanos, olim volventibus
annis,

Hinc fore duces, renovato sanguine
Tenaci;

Qui Mare quæ Terrarumque ditione re-
nerent;

Pollicitus: quæ te, genitor, sententia
vertit?

Unde idem Poëta alibi ¹⁹ *de Augusto*
Cæsare;

An Deum inenſuratas Maris, ac sum-
ma Naves, obſtantia non,

Numina ſola colant, tibi ſerviat. ulci-
ma Thylo; (undia

Tæq, ſibi generata Thylo, emas omnibus
E 4 Et

¹⁶ Ma-
rines t.6
cap. 4.

¹⁷ Ha-
lienic-
lib. 3.

¹⁸ Virgil.
Aeneid. 1.

¹⁹ Georg.
lib. 1.

non est, nihil est. Quin Cassandra, apud
 LYCOPHRONĒ, dominium ejusmodi Po-
 pulo Rom. fore prœdixit, ubi ei tribuit

Γῆς κὶ Θαλάσσης αὐτῆς ἑξ ἡμετέρας,
 Telluris & Maris scilicet & Memor-
 ciam. Huc spectant etiam quæ habemus
 supra de Cn. Pompeii imperio à P. Ro-
 mano delegato, etiam quæ obiter occur-
 runt apud Scriptores de Romanorū do-
 minio marino alia. De Augusto Cæsare

¹² In An-
 tu. 49.

Suetonius ¹²; *Classem Misseni, & alte-
 ram Ravenna ad tutelam Superi & In-
 feri maris collocavit.* Aristides autem
 dominium hoc Romanis, non (quem-
 admodum olim Atheniensibus) certis

¹³ In Ro-
 ma En-
 comio.

finibus definitum esse ait ¹³, sed ut cū-
 gulum eorum imperio circumfundi. Et
 Themistius de Imperatore Theodosio

¹⁴ Orat. 5

seniore, π' φαίης αὐτῷ, inquit ¹⁴, *Ἐὶ δὲ
 πάσης γῆς καὶ θαλάσσης*
*Quid de eo disceres qui Imperator seu Rex
 est ferè uniuersa Telluris ac Maris.*

¹⁵ De Ao-
 dfficiis
 Iustinia-
 ni, cap. de
 Augu-
 stao.

Procopius item de Imperatoris Roma-
 ni figurâ urbem Ierûâ tenente loquutus,
 cælatoris mentem fuisse ait ¹⁵, *ὅτι γῆ τε
 αὐτῆς καὶ θαλάσσης δεδύλωσεν* πᾶσαι, uni-
 uersam Tellurem ipsi aequè ac Mare de-
 seruire. Tantundem fermè Nicephorus
 Callistus in præfatione ad historiam Ec-
 clesiasti-

Clefiasticam. Et Julius Firmicus de iis
quorum in thematis Genethliacis luna
crescens tricesimam Tauri partem oc-
cupaverit, prospera Jovis radiatione ac-
cedente; *Maris*, inquit ¹⁶, *Terre do-*

minia possidentes, quocumque feliciter
exercitum ducena. Oppianus ad Anto-
ninum Imperatorem ¹⁷:

Σοῖς μὲν ῥ' ἀπὸ σήμερον Θάλασσα
Εἰλῆς) καὶ Φύλα Ποσειδάωνος ἐφάλην.

Tuis enim sub sceptris seu legibus Mare
voluit ut et piscium turba per Mare dis-
posita. Et *Venas ad Jovem* ¹⁸ de futuro

Romanorum impenio;

Certè hinc Romanos, olim volventibus
annis,

Hinc fora duces, renovato sanguine

Teatri,

Qui Mare qui Terras omni ditione te-

nerent;

Pollicitus: quæ te, gemitus, sententia

vertit;

Unde idem Poëta alibi ¹⁹ de Augusto

Cæsare;

An Depræhensis venias Maris, ne san-

ctæ Nave

Numina sola colans, tibi serviat ulci-

ma Thyle, (undic)

Tæq; sibi generata Tethys emat omnibus

¹⁹ Pra- Et de Scipione Africano Claudianus ¹⁹;
fat. in lib. Ergo seu patris primævus Manibus
3. de lau- ultar. (num,
dibus Sti- Subderet Hispanum legibus Ocea-
liconis.

Seu quid aliud castris faceret, hærebat
lateri ejus semper Ennius. Johanni item
²⁰ Eu- Episcopo Euchaitensi ²⁰, in Jambicis,
chait. Constantinus Monomachus Impera-
pag. 51. tor quidem Orientis, sed ex Occiden-
talis Imperii moribus nuncupatur

Γῆ καὶ Θαλάσσης Κύριος καὶ δεσπότης.
Telluris & Maris dominus.

²¹ Concil. Uti etiam Leo Augustus à Varadato ²¹
Chalced. Terra Marisque dominus. Unde in Im-
part. 5. perio Constantinopolitano, Occiden-
tom. 2. talis mores sequuto, ipsum Pelagus Æ-
part. 1. gæum inter Themata seu Provincias,
edit. Bi- non aliter ac Samus, Cyprus, aliæve in-
niana sulæ seu territoria qualiacunque recen-
1618. situm est. Id liquet ex Thematibus Con-

²² Lib. 1. stantioi Porphyrogeneti ²², ubi etiam
them. 17. Hellepontus expressim Ægæi Maris
præfecto adscribitur cum territoriis cir-
cumjacentibus. Atque ingens sanè pro-
ventus erat fiscalis ex hoc Mari, piscatio-
nis tantum nomine. Decem interdum au-
reorum millia, interdum duodecim ex
ea annuatim conflabantur. Discimus ex
decreto quo Andronicus Palæologus
imperii

Imperii insignia retinens, sed in thalassinis Palatii otiosus, in victum sui & affectuarium annum habuit *αὐτοῦ δὲ ἐπιπέπκῃς ἢ αὐτὸς Ἐβουζαοῦ τὴν πάλαιον δὲ ἔτι διαδίδω πέντε ἑξήκοντα ἔτασ*, proventuum *Piscationis ante Byzantium pendit solitum usque ad decem tunc aureorum millia*, quod ait Nicephorus Gregoras ²³. Idem nonnullis *Topicaticum* ²⁴, *Topicum*, *Piscinica* etiam nominatur & *Topice*. Quin in Notitia Dignitatum Orientis, sub Proconsule Asiæ, Trisæ tantum recensentur ad hunc modum Provinciarum.

Sub dispositione Viri spectabilis Proconsulis Asia, Provincia infra scriptæ.

Asia;

Insula;

Hellepontus.

Etiam *Officium Hellepontis consularis* in rescripto Honorii & Theodosii ²⁵ Augustorum memoratur, ubi è vicarii Asiæ potestate in Proconsulis Asiæ (qui tunc temporis Simplicius erat) transfertur. Alibi etiã in Justiniani Novellis occurrit Hellepontus ²⁶ cum Ponto Polemoniaco, provinciarum seu præfecturarum nomine, conjunctus. Scio quidẽ non tam profreto illo Asiã & Europã interluente

²³ Lib. 9.

²⁴ Vide I.

Cantacuzenum

hist. lib. 2

cap. 1. &

lib. 4. cap.

42. præter

Ioh.

Mem-

sum in

Glossario,

verbo

τοπιχῶν

& Iul.

Cæs. Buffling.

de

Imperio

Romano

lib. 9.

cap. 72.

²⁵ L. unica

C. de Offi-

cio Comi-

ti Sacri

patrimo-

ni.

²⁶ No-

vell. 20.

in præfa-

zione.

E s Hel-

Hellespontum à viris doctis heic capi
quàm pro regione Asiæ maritimâ. Sic

27 *In No-
tit. orient.
cap. 102.*

Guidus Pancirollus²⁷, etiam ad Noti-
tiam; *Hoc in loco, inquit, regio Asia ad
Hellesponti oram sita significatur.* Certè

28 *Vide
Ortelium
in The-
sauro
Geogr.
verb. Hel-
lespont.*

fatis rarò, puto; occurrit alibi Helle-
sponti nominis usus pro regione aliqua

²⁸ Asiæ, sed potiùs Hellepontia. At verò

si in Notitia non ipsum fretum sed regio

eognominis designaretur, quam obrem

hæc tantùm regio sigillatim cum Asia,

cujus & ipsa pars aliquantula ita esset,

nominatur? Si pro freto ipso accipias, res

manifesta & sibi optimè constans vide-

tur. Per amplam Proconsulis Asiæ pro-

vinciam Asiâ ipsâ, Freto alluente, & In-

sulis denotari, rationi perquam conso-

num est; Non ita, Asiâ ipsâ & insulis, ad-

jectâ insuper nescio quâ regiunculâ satis

obscurâ quæ & ipsius Asiæ pars. Et se-

29 *Lib. 1.
Them. 17.*

quentis æv usus vetustiore heic ad-

ministrationem interpretari videtur.

Ipsum Ægæum pelagus (quod vicinum

totum fere hoc mare continet) inter

Themata, præfecturas seu provincias

Orientis expressim à Constantino, quæ

jam memoravimus, Porphyrogeneto

numeratur. Verba ejus sunt²⁹: Τὸ ὅτι κα-

λέωμεν Αἰγαῖον πέρασθαι καὶ αὐτὸ χρημα-

τίζον

πίζοι εἰς θέρμα, &c. *Ægeum vero pelagus.*
etiam ipsum inter Theiata velati, &c.
 Et paulo post etiam de Insulis; Προσα-
 κείω) τῶν πρώτων τῶν Αἰγαίῳ πηλάγῳ αἱ
 τε Κόκκλαδες νῆσοι καὶ Ἰσθμῶν, καὶ τῶν Σπορά-
 δων αἱ ἐσθίχουσι ἢ τε Μυπλῶν, καὶ Χίῳ, καὶ
 αὐτῇ ἢ Αἴμῳ. *Ad Ægai autem maris*
præfecturam pertinet insula Cyclades
dicitur, & ex Sporadibus quæ reliquas ex-
collunt, Mytilene, & Chios, & ipsa Lem-
nos. Adeo ut heic Insulæ & Mare ipsum
velut singulares præfecturæ partes seu
provinciæ, non aliter ac aliæ qualescunq;
regiones continerentur. Quin ex No-
titia Orientis observandum est, in Pro-
consulis Asiæ insignibus, quæ codicillis,
quibus is præficietur, principalibus
depingi solebant, Trium contineri (pre-
tèr principū vultus seu Genios ac Man-
datorum librum) Mulierum imagines,
etq; diadematis turritis pariter cinctas.
admodū quem oculis mox subjicimus,
itā provincias illas tres, scilicet Asiam,
Insulas, & Hellespontum simul referen-
tes, suorumq; nominum adjectione si-
gillatim ita insignitas, ut postremā pri-
mæ partem seu regionem fuisse non sit
omnino cur admittamus. Quin & Pan-
cirolli, qui non solū edicis Alciati (unde
figuram.

figuram accepimus) verum etiam manuscriptoris Fulvii Ursini aliorumque Notitiæ codicibus iustus est imaginum illarum descriptionem subiungere visum est. *Infra librum Mandatorum habet hic Proconsul (ita Pancirollus) imagines trium mulierum, quæ provincias ipsi commissas referunt, scilicet Asiam, Insulas & Hellespontum, ut nomina ipsarum scripta indicant. Hæ insignes quoddam regium in capite, (diadema quælibet turratum, in libris editis) & vasa aureis plena manibus gerunt, quæ exactiorem tributorum tribus illis regionibus faciendam, ad Proconsulem pertinere significabant. Longis aureisque tunicis indute sunt. In Manuscriptis albas aut caruleas habent. Asia calcæis caruleoque pallio utitur. Alia calcæis carulis, Quæ insulas refert, purpureum pallium, quæ Hellespontum, viride gestat. Sed in codice Ursini, omnes rubris calcæis, alia calcæata habitum non differunt. In Madruciano longis vestibus demissis, quæ pedes ostendunt. Hactenus ille, sed verò est simile veri regiunculam, alia Asiæ in Insignibus hisce pari cum, quæ fuit Asiæ ipsius maiestati, cum & hec illam etiam, non aliter, ac totum minutiam, complexa*

ASIA

INSVLAE

HELIESPONTVS

complexa fuisset, depingi. Turrita singularum diademata, statura æqualis, majestas & opulencia nullo modo dissimilis talem parilitatem indicare videntur ut earum nulla in hac designationis formulâ, alterius pars videatur quidem censenda. Adeoq; ut nec Hellespontus sit ibi aliud ac ipsum Mare seu fretum interluens; quo ita Asiæ proconsulatui cum insulis, non dispari dominii ratione, conjuncto, Asiæ & Europæ provinciæ fiebant civiliter sive continuæ seu contiguæ. Qualis provinciarum distinctio ubi non erat, etiam cum Cōtinentē insulæ præjacentes ipsumque Mare unicum provinciæ corpus faciebant. Atque hinc evenit ut Insulæ Italiæ 2^o pars Italiæ essent; uti etiam cujusq; Provinciæ; & quæ modico freto, ut Sicilia, Italiâ dividerentur, eæ magis inter continentes provincias 3^o essent censendæ. Interjacentia maria non obstabant quo minus ex continente ac insulis unum & continuatū territorium efficeretur. Idq; auctore Ulpiano, qui Mare tamen omnium hominum commune esse dicere amat. Sed eâ de re infra in Responsis ad Objecta. Etiam idem alibi Ulpianus 3^o; *Si quis me prohibet in Mari piscari, vel*

29 L. 9. ff. tit. de Iudiciis, de qua vide I. Grypiand.

tract. de Insulis cap. 15.

30 L. 99. ff. de verb. Signif.

31 L. 13. §. si quis. ff. tit. de viis vicinis.

erjerrj-

everrisulum (quod Græcè *Carym* dicitur) ducere, an injuriarum iudicio pos-
 sim enim convenire? Sunt qui putent in-
 juriarum me posse agere, & ita Pompei-
 nius, & plerique, esse huic similem eum
 qui in publicum lavare vel in cavea
 publica sedere, vel in quo alio loco agere,
 sedere, conversari non patiatur, aut si
 quis re mea uti non permittat. Condu-
 ctori autem veteres interdictum deder-
 runt, si forte publicè hoc conduxit. Nam
 vis ei prohibenda est, quo minus con-
 ditione sua fruatur. Inter publica igitur,
 id est quæ sunt Populi ³² Romani ^{32 L. 15.}
 propria & privata, non omnium homi- ^{ff. de V. S.}
 num communia, aliter ac balnea pu-
 blica, caveæ, id genus cetera, censeba-
 tur Mare quod à Populo occupatum
 est. Et quid est heic publicè conducere,
 nisi Maris, quæ ejus Dominus erat ac
 locator Populus, conductorem fieri?
 Neque locari aut conduci quid posse,
 quod non ita unius sit ut alterius non
 sit, quoniam affirmare opinor: Quo-
 niam vero loca publica privatorum, ex
 jure Civitatis, usibus deserviunt ³³, ^{33 L. 2.}
 id est de injuriarum agi potuisse heic ^{ff. Ne}
 censuit Pompeius cum aliis. Edictum ^{quid in}
 insuper Prætoris erat, *Nequid in loco pu-
 blico* ^{loco. §. 2.}

blico facias in ve locum immittas qua ex
 re quid illi damni detur. Ad hoc Ulpia-
 nus, ad versus eum, inquit ³⁴, qui molem
 in Mare projecit interdictum utile com-
 petis ei cui forte hac res nocitura sit. Si
 autem nemo damnum sensit, tuendus
 est is qui in litore adificat, vel molem in
 mare jactat. Si quis in mari piscari aut
 navigare prohibeatur, non habebit in-
 terdictum; quemadmodum nec is qui in
 campo publico ludere, vel in publico ba-
 lineo lavare, aut theatro spectare arcea-
 tur. Sed omnibus his casibus injuriarum
 actione utendum est. Interdicto igitur
 prohibitorio utendum erat, ubi moles
 in mare jactæ non aliter ac ubi damnum
 loep cujcuq; publico, theatro, balneo,
 circo, foro illatum. Hisce, quæ planè po-
 puli Romani, non communia omnium
 hominum fuere, equiparatur omnimo-
 dò Mare, etiam ab ipso Ulpiano. Quin
 litorum & Maris ³⁵ apud eos, qui de Ma-
 ris communione loquuntur, eadem est
 ratio. Neq; nonnullis, seorsum de iis agen-
 tibus ³⁶, minus communia dicuntur, ut
 Neratio, Ulpiano. At verò Celsus; Lito-
 ra, inquit ³⁷, in qua Populus Romanus
 imperium habet, populi Romani esse ar-
 bitror. Quod verò ibi sequitur, Maris
 commu-

24 Loc.

citat. §. 8.

§. 9.

34 Instit.

de Rer.

Divis. §.

litorum.

Marcia-

nus l. 2. ff.

de Divis.

rer.

³⁶ L. 15.

ff. de ac-

quir. rer.

dom. l. 13.

ff. de In-

juris. §. 7

³⁷ L. 2. ff.

Ne quid

in loco

publico.

*communem usum omnibus ut aëris, quæ
Etasq; in id pilas ejus esse qui jecovit, aper-
te temperatur atq; intra rationē domi-
nii Populi Romani manifestò coercetur
verbis statim subjunctis; Sed id cōceden-
dum non esse, (ita ibi Celsus) si deterior
litora Marisve usus eo modo futurus sit.*

Certè si de omnium hominū commu-
nitione verba fierent priora, qualis nem-
pe privatum dominium aut jus alterius
non omnino permetteret, quidnā est id,
usum fore deteriorem? Nam si ita occupa-
tis fieret locus, ut id quod nullius an-
tea in bonis fuerat, nec alterius domini
seu juris ratio heic haberetur, non lici-
tum minùs ei esset qui occuparet, usum
facere aliis deteriorem in sui commo-
dum, quàm ei qui agrum nondū, occu-
patum infederit. Ita igitur voluit Celsus
esse litora & Mare Populi Romani, ut
eorum, privatorum hominū omnium
utibus deservientiam (idq; ut dictū est,
ex ipsa Civitatis jure & secundum tem-
peramenta ex Prætorū edictis aliisque id
genus adjecta) conditio in fraudē Rei-
publicæ deterior, sine injuriâ fieri ne-
quidet. Ad eam mentē Scævola ³³ In li-
tore jure Gerium edificari, nisi usus pu-
blicus impediret. Et Aristoteles ³⁴, quod manum oc-
cupatum

³⁸ L. 4. ff.

Ne quid
in loco
publico.

³⁹ L. 10.
de Rer.

Divisio-
ne.

cupatum est sit publicum. Transit in Populi Romani patrimonium. Nam sic *Publicum* donatur; quod *δημόσιον* seu *quod populi est*, non omnium hominum pariter commune, nuncupant Jurisconsulti Græci, quibus etiam ipsa *Mare*
 4^o *Glossæ* 4^o eo sensu publicum appellatur. Id ge-
vet. Iuris nus sunt alia. Unde manifestum sit tam
verb. Δη- ex Jurisconsultorū pronuntiatis, quam
μῦσιον. Fœderum, Historicorum, Oratorum,
 Poëtarum scriptis, Maris apud Roma-
 nos, quemadmodum Telluris, domi-
 nium esse receptum.

C A P. XV.

Privatorum hominum in Imperio Romano *dominium Marinum*, cum Imperatoriâ in Oriente sanctione, quâ, abrogatâ prorsus *Maris communiōne*, quâ à *nomiellix* obtende-
 : *batur, perpetuâ*, idque ut re injustâ, *etiam*
 Privatorum in eo *dominium*
stabilitur.

Quæ Capite superiore, de dominio Maris, traduntur, ad populi Romani seu universitatis dominium, id est patrimonium publicum (in quo non minus ac in singulorum hominum dominium privatum cernitur) accedunt. Sunt verò de singulorum etiam hominum dominio Marino in Romanorum moribus,

ribus, testimonia satis ampla. Hominum scilicet singulorum, quibus aut Princeps Maris sui partem aliquam ex Civili Romanorum Jure: usque permiserit, locaverit, concesserit. Immissum in prædia Mare, suum, in piscinas latè diffusas, faciebant lautiores nec minus illius ac prædii adjacentis domini habebantur. Varro ¹; cum Piscinarum genera sint duo, dulcium & salsum; alterum apud Plebem & sine fructu, ubi lymphæ aquam piscinis nostris villaticis ministrant; illa autem maritima piscina Nobilium, quibus Neptunus ut aquam sic & Piscos ministrat, magis ad oculos quàm ad vesicam, & potius marsupium domini exinaniant quàm implent. Neque erat hoc aliud quàm Maris, quatenus immissum est aut inclusum, fieri dominos. Et refert Columella (qui sub Claudio vixit) seculis verstioribus Romanos piscinis tantummodò Mediterraneis plerunque usos esse, easque maximis seminibus repleffe. Mox, subjicit ille, ² istam curam sequens atas abolevit & lautitia locupletum Maria ipsa Neptunumque clauserunt. Atque ejusmodi sive vivaria sive clausa Maria, veluti prædia, lacus,

¹ De Re Rustica
l. 3. c. 17.

² De Re Rustica
l. 8. c. 16.
& 17.

lacus, Vineæ, reditus villarum maritimarum annuos augebant. Idem Columella, *Sed quoniam*, inquit, *sic mores obcalluere, ut non hac usitata* (de virgariis istis Marinis loquitur) *verum ut maxime laudabilia & honesta iudicarentur, nos quoque ne videamur tot iam seculorum feri castigatores, hunc etiam quaestum villaticum patrisfamilias demonstrabimus. Qui sive insulas sive maritimos agros mercatus, propter exilitatem soli qua plerumque litori vicina est, fructus terra percipere non poterit, ex Mari reditum constituat.* Villaticus igitur colono ex Mari quaestus erat, uti ex agris. Nec horum magis ac illius dominus habebatur. Usitatum hoc domini marini jus memorat etiam D. Ambrosius³. *Pro singulari (sic ille) libidine inciditur terra, mare infunditur, ut insulas faciant, ut possideant freta. Spatia maris sibi vendicant jure mancipii; patrisfamilias jura, sicut vernaculorum, conditione sibi servitii subjecta commemorant. Iste, inquit, sinus maris meus; ille alterius. Dividunt elementa sibi potentes. Exempla sunt in lautissimi Luculli piscinis. Is, perfosso sub Neapoli monte, mare claudit, & dominus erat cursuum mari-*

³ Hexæmer. lib. cap. 5. 10. & lib. de Nabuthe cap. 3.

marinorum, quos *τρυχὺς Θαλάσσης* & *ἰχθυοτρόφος Ἀγρονομία* cursum *Mariae* & piscibus alendis *curricula* vocat Plutarchus⁴. Quin Lucillum ob injectas moles ⁴ *In L. mari* & receptum suffossis montibus in *cullo*. terras mare, haud infacetè (quod scribit Paterculus⁵) Magnus Pompeius Xerxem ⁵ *Histor. lib. 2.* rogatum vocare assueverat. Et Plinius⁶, ⁶ *Nat. Hist. l. 9. c. 54.* Lucullus, inquit, exciso etiam monte juxta Neapolim majore impendio quàm villam aedificaverat, Euripum & Maria admisit. Qua de causa Magnus Pompeius Xerxem rogatum eum appellabat. Id quod, apud Plutarchum, Tuberoni Stoico attribuitur. Notissimum est illud de Xerxe⁷,

Hoc terra fiet; hac Mare, dixit, est.
 Cùm Athos mari erat circummeundus;
 Et Caius Sergius Orata, ne gulam Neptuni arbitrio subjectam haberet, pecuniaria sibi (inquit Valerius⁸) Maria ex- ⁸ *Lib. 9. cap. 30.* cogitavit, aestuariis intercipiendo fluitus, pisciumque diversos greges separatos molibus includendo; ut nulla iam salva tempestas incidere, qua non Orata mensa varietate ferculorum abundarent. Ejusmodi jure in litore Formiano usus est Apollinaris ille, de cujus piscinâ ⁹ *Lib. 10. Si epig. 30.* Martialis⁹,

Si quando Nereus sentit Æoli regnum;
Ridet procellas tuta de suo Mensa.
Piscina Rhombum pascit, & Lupos
vernas.

Quicquid ampliora maris spatia opsoniorum habent, id præstò exhibet piscina Apollinaris; id est Mare ex litore immissum & occupatum.

Contracta pisces Æquora sentiunt,
Inactis in altum molibus;

10 Lib. 3.
od. 1. &
24.

Ait Horatius ¹⁰. qui & alibi,
Camentis lices occupes. (cum:
Tyrrhenum omne tuis & Mare Ponti-

11 In Con-
jurat. Ca-
tilina.

Et Sallustius; *Quid* ¹¹ *ea memorem, qua-*
nisi iis qui videre, nemini credibilia
sunt; à privatis compluribus sabuerfos
mones, Maria constructa esse? Huius-

12 Varro
de Re Ru-
stica lib.
3. cap. 3.

modi fuere Piscinæ, mari immisso con-
 fectæ ¹² Philippo, Hortensio, aliis. Imò
 & inter indulta Principum, Maris impe-
 rium dominiumq; interdum erat con-
 cessum. Tarso urbi concessit Trajanus
 Augustus, præter territorium circum-
 jacentium agrorum, leges, Honorem,
 εξουσία & πλοῦτος, & θαλάσσης & καὶ ἀν-
 τὴν, *Itas, potestatem, ac dominium flu-*
vii (scilicet Cydni) & Maris adjacen-
tis. quod legitur apud Dionem ¹³ Chry-
 sostomum. Atque ad hujusmodi origi-

13 Orat.
24.

nem

nem spectasse πὶ τ. πόλιος Μαλακίαι.
 iura urbis maritima, quæ contextu
 Metropolitanum Neocæsariensem te-
 statur Theodorus Balsamon ¹⁴, veri est. *In Con-*
 simile, etiam ἡ κατάστασις διήκει. Iura Ma- *cil. Chal-*
 ritima quæ concessit Emmanuel Com- *cedon.*
 nenus Imperator Cænobitis quamplu- *can. 4. &*
 rimis, eodem authore. Neque de sin- *in can. 12*
 gulorum hominum dominio Marino *Synod. 7.*
 silent Jurisconsulti veteres Diserte Pan-
 lus, isque celeberrimus, sanè s. *Muris*
 inquit ¹⁵, proprium ius ad aliquem per- ¹⁵ L. 14.
 tineas, uti possidatis interdictionem si com- *ff. de In-*
 petit, s. prohibeatur iura suam exercere. *juris.*

Quoniam ad privatam iam causam per-
 tinet, non ad publicam hęc res. Ut pote-
 riam de iure fruendo agatur, quod ex pri-
 vata causa contingat, non ex publica. Ad
 privatas enim causas veterum modata in-
 terdicta sunt, non ad publicas. Apertius
 nil dici potest. Privatum etiam singulo-
 rum hominum citra controversiam ad-
 mittit in Marii dominium. Etiam & mo-
 rem ita obtinisse ac fuisse receptum
 agnoscit satis Ulpianus, cuius tamē ani-
 mo toties obvolitabat id de perpetua
 Maris communiōe. Si quem (ita ille ¹⁶) ¹⁶ L. 13.
 ante ades meas, vel ante pratorium meū, *ff. de In-*
 piscari prohibeam, quid dicendum est? *juris. 5. 7.*

Me

Me injuriarum iudicio teneri, annon? Et quidem mare commune omnium est, & litora, sicut aer. Et est sapissimè rescriptū non posse quem piscari prohiberi. Sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. Vsurpatum tamen & hoc est, tamen si nullo jure, ut quis prohiberi possit ante ades meas vel pratium teneum piscari. Quare si quis prohibeatur, adhuc injuriarum agi potest. In morē receptum agnoscit & usurpari, servitutem ita in Mari constitui, adeoque dominium ejus privatum admitti. Quod tamen ne à Maris ita sibi dilectā communione recedat, nullo jure factum ausus est pronunciare. Sed verò & ipse alibi¹⁷, Venditor, inquit, fundi Germaniani fundo Botroiano, quam retinebat, legem dederat ne contra eum piscatio thynnaria exerceretur, quamvis Mari, quod natura omnibus patet, servitus imponi privata lege non potest; quia tamen bona fides contractus legem servari venditionis exposcit, persona possidentium aut in jus eorum succedentium per stipulationis vel venditionis legē obligantur. Renunciat heic juri suo piscandi Botroiani agri dominus. Etiam & dixerat Ulpianus servitutē adjacenti Mari impositam

17 L. 13.
 ff. Com-
 munia
 pradiorū.

fitam (quæ res est ipsa) nisi adeò tenax fuisset ipse perpetuæ illius communio- nis marinæ. Immo eousque præjacen- tis Botroiano maris dominus est Gero- niani emptor, ut, ex hac servitute re- verâ territorio marino constitutâ, pi- scatio thynnaria jure postmodum, ejus injussu, à Botrojani possessore exerceri nequeat. Unde appositè Stephanus For- catulus, Tholosæ olim legis Cæsareæ professor, *Nil vetat*, inquit ¹⁸, *Mare, In Cu- omnibus commune, lege publica fieri pidine- Principis eo dominio quo finitimum re- Jurispe- gnium tenet, cum & lege privata fere rito, cap. idem eveniat. Per legem privatam, il- 9. §. 3.* lam de fundi Geroniani emptore in- nuit; ut ipse ibi disertè. Ceterum ita invaluit in Orientalis Imperii Juriscon- sultorum sententiis Ulpiani illa de per- petuâ Maris communione, ut nullo ju- re præjacens mare occupari, aut pisca- tio cujuscunque à prædii, quod allue- bat, domino prohiberi apud illos pos- set. Etiam impeditus, injuriarum age- re. Quod satis liquet non solum ex Ba- silicis ¹⁹ (quæ corpus erant antequam mutilarentur, Juris Græcanici seu Im- perii Orientalis) verum etiam ex Leo- nis Augusti sanctionibus, quibus abolitâ

F pror-

prorsus illâ, quæ inoleverat, de Maris
 communione sententiâ ut æquitati mi-
 nimè consonâ, recepta est vetusta illa
 atque aliorum Jurisconsultorum illu-
 strium judicio firmata, de præjacentis
 Maris legitima occupatione & domi-
 nio privato. Etiam & sanctione Impe-
 riali ita hæc stabilita est, ut postmo-
 dum citra controversiam passim in ma-
 ri Ægæo obtineret. Lex (inquit Im-
 perator, ille, 2^o, qui sub annum salutis
 DCCC. Orienti præfuit) quæ mariti-
 morum prædiorum jus ita tollit, ut do-
 minum, si illic piscantes prohibeat, in-
 juriarum actioni subjiciat, nobis ἡ δὴ
 καὶ ἐπιτηδεύουσα ἰφάνη, non aqua sine
 iusta statueret visa est. Rationem atte-
 xit; quia quicquid non iniquo titulo in
 cuiuspiam dominium devenit, sive ex
 successione sive ex artificio, aliove ex
 Jure modo recepto; curnam id aliis,
 injussu domini, inserviret? Exploratis-
 simi (re, ut oportet, perpensa) juris vo-
 luit fuisse titulum, ejus qui maris ita
 partem aliquam tenuisset. Τοιγαυῦν, ἰα-
 quit, θαλάσσης, τῆς ἰδίας ἀπορίας ἕκαστον
 ἀκωλύτως διατρέχει καὶ κέρων εἶσοι· τὸς δὲ
 εἰ τις βυληθεῖεν χωρὶς τῆς αἰτῆς ἐπιτηδεύου-
 σαι τῶν ἀπορίας ἀπολαύει ἀφιλίας, ἐκ-
 δώκει.

20 Leo
 Imperator in No-
 vell. 56.

Διόνειν. Sancimus igitur ut quisque ve-
 stibula sua, seu Maria præjacentia, in-
 concusso jure possideat eorumque domi-
 nas sit, & si qui sine ipsius permisso il-
 lorum emolumentis frui velint, hos pro-
 pellere possit. Et in quæ sequuntur pa-
 rilem omnino facit proprietatem Ma-
 ris & Telluris. Præjacentia hæc prædiis
 Maria appellabantur *αεθύρων πρὸ θαλάσσια*,
vestibula marina. Neque sanctio
 hæc Leonina pristinos solummodo si-
 ve singularis occupationis five alios ti-
 tulos firmabat, sed generatim voluit ut
 unusquisque maris vicini quod præ-
 dium allueret seu præjaceret, tamen si
 nondum occupatum, dominus in fu-
 turum esset. Sic disertè intelligitur Con-
 stantino Harmenopulo judici Thessa-
 lonicensi. Περὶ αεθύρων, scribit ille ²¹,
 Θαλαττίων ἢ τριακροτῆ νεαρὰ τῆς Καίσαρος
 Λέοντος φησὶν, ὥστε διαπόρῳ ἐκαστοῦ τῆς πε-
 ρακίμου αὐτῶν κὶ κύριον εἶναι τῆς, εἰ τις
 βεληθεῖεν χερεὶς τῶ αὐτῶ ἐπιτροπῆς τῆς
 αεθύρων ἀπολαύειν ἀφιλείας, ἐκδιόνειν.
*De vestibulis Marinis illud statuit tri-
 cesima Leonis Caesaris Novella, ut quis-
 que ejus dominus sit quod sibi adjaceat,
 atque potestas ei detur, si qui forte vo-
 luerint absque ejus permisso vestibulo-*

²¹ Pro-
 chir. Ju-
 ris lib. 2.
 tit. 1.

rum commodis frui, eos pellendi. Tricesimam Novellam vocat Harmenopolus quæ in Codicibus editis est quinquagesima sexta, alium ordinem earum secutus. Quantum autem Maris in fronte, in adjacentis prædii domini siue more antea usitato siue ex hujus sanctionis vi transierit, nondum est compertum. Neque ad rem nostram id necessarium est. Verum in latitudine, ac si in agro diceret, eosdem habebant prothyra seu vestibula Marina limites, quos adjacentia prædia. Et frequens erat dominos singulos suas habere Epochas siue remoras piscatorias (quas *Tegivas* Græci recentiores²² dixerunt, id est retia confixis in mari palis extensa) hac tamen lege coactas, ut quælibet Epochæ à vicinâ distaret, ubi prædii latitudo commodè permittebat, trecentis²³ sexaginta quinque ulnis. Distantiâ utrinque æqualiter ita sumptâ, ut à cujuslibet domini Epochæ centum octoginta duo & semis in prothyri sui extremitatem exporrigerentur. Cui tamen limitum legi per decennalem præscriptionem derogabatur. Annuus ex hisce, uti ex rebus aliis, fundi provenus villæ maritimæ domino augebatur, quod

²² *Mi-
chael*

*Athalia-
tes, Pra-
gmatic.
tit. 95.*

²³ *Leonis
Novella
57, 102,
103, 104
& Atha-
liates lo-
co jam
citato.*

quod *αὐθιγαὶ κίρα*, *vestibularium*
 è *Mari lucrum* & *τοπιαλῆον*, quod *Lo-*
carium verti potest, Jurisconsultis O-
 rientis dici solebat. Merces nempe,
 quam conductor stabuli, tabernæ, fun-
 di, solvebat, *Locarium* etiam Latinis
²⁴ dictum. Sua ita habebant privati, ex ²⁴ *Varro*
 Mari præjacente, *Topiatica* seu *Loca-*
ria; atque ex illis vectigalia Principi an- *de Lin-*
 nua eodem nomine indigetata, valoris *gua lati-*
 non contemnendi (ut supra ostensum *na. Et de*
 est) reddebant. Adeo ut tam privatorum *Topiatico*
 hominum quàm Principis dominium *videtis*
 (de quo quæritur) *Marinum* in Imperii *Iac. Cu-*
 Orientalis moribus citra omnem con- *jacium,*
 troverfiam, etiam id sancientibus edi- *Observat.*
 ctis publicis & quæ illud negarent ut in- *lib. 14.*
 iusta abrogantibus, obtineret per DL *cap. 1.*
 amplius annos. Tot enim ad *Constan-*
 tinopolim captam intercedunt à Leonis
 sanctione quam diximus, quæ non solùm
 ad *Bosphorum Thracium*; *Hellefpon-*
tum, *Mare Ægæum*, aut quæ angustiora
Maria sunt, attingunt, sed ad universa, quæ
 Imperatori *Constantinopolitano* sub-
 erant. Et de *Tempore Historico*, quod
 vetustius est, *Mores & Jura Regno-*
rum Rerum publicarumve, quæ desce-
 re, complectitur, hæc dicta sunt.

C A P. XVI.

De Maris dominio in Gentium qui etiamnum florent, moribus. Primò de Venetorum Mari Adriatico, Genuensium Ligustico, Tuscorum Tyrrheno, & demum Mari Ecclesiz Romanæ, seu Romani Pontificis.

QUOD ad tempus attinet Recentius, seu ad mores ac jura Gentium quæ etiamnum florent; illustrius in eo nihil est ad rem, quam dispicimus, dominio Maris Adriatici, quo per tot secula amplissima Venetorum Respublica est gavisâ. Testantur illud & agnoscunt non solum Historici passim & Chorographi, sed & Jurisconsulti quàm plurimi; Bartolus, Baldus, Angelus & illustriorum cætus qui ultra triginta excrevit; quemadmodum numerasse se memorat Franciscus ille de Inguenâ in epistola ad Liberium Vincentium ante annos aliquot conscripta, pro Venetorum Maris Adriatici Dominio, adversus Johannem Baptistam Valenzolam Hispanum & Laurentium Motinum Romanum, qui Principis (uti ille ait) Ossunensis, Proregis Neapolitani, mancipia, jus Venetorum maritimum scriptis impugnâssent. Passim *Dominâ Ma-*

ris

Ad ff. tit. rer. divis. & ad l. sane 13. tit. de Injuriis.

(11)
(12)

vis & Regina Maris Adriatici (de cujus tamen limitibus lis agitur) vocantur Venetiæ. Et Sannazarius² de hac Urbe; ² *Epigr. lib. 1.*
Viderat Hadriacis Vepetam Neptunus
in undis

Stare urbem & loco ponere jura Maris.

Neque dominium hoc ex Jurisdictione in personas aut navigantium Tutelâ (ut velunt aliqui³, verbis Ulpiani toties mare esse omnium hominum ex Naturæ jure commune proferentis, in *Mere additi*) conflatur; aut quodammodo dominium est; (quod ait Angelus Matthæacius, etiam Professor Patavinus.) sed ita Venetorum proprium est hoc mare, ut eorum injussu aliis eo uti frui omnino sit minimè fas. Etenim navigantes impedire, vectigalia eis imponere possunt; cætera quæ in prædiis, quæ Aquæ proventus reddunt aut seruiunt, facere. De navigatione in eo mari, pro eorum arbitratu, idque jure comprobato, impeditâ, restantur Jurisperiti non pauci. Angelus de Ubaldis, *Negari non potest*, inquit⁴, *quod per tempora longissima Veneti & eorum signoria fuerunt & sunt in quasi possessione dicti Gulfi. Unde ratione possessionis longissima in qua fuerunt & sunt,*

³ *Vid. Iul. Paciunus de Dominio Maris Hadriatici, Alb. Gentil. de Jure belli lib. 10. cap. 19. Roderic. Svarin. de usû Maris, Angelum Matthæacium, de via & ratione artificiosa Juru universi, lib. 1. cap. 36. ⁴ Consil. 290. Idè ad l. 13. ff. tit. de Injuriis.*

circumscripta forma pactorum, possunt Veneti Iannensibus & aliis quibuscunq; interdicerent potentiam navigandi navigare volentibus per eorum Gulfum. Sic alii citati Benevenuto Stracchæ¹, Antonio Peregrino², Martæ Neapolitano³, Julio Pacio⁴, Mantuæ Patavino⁵, Francisco de Ingenuis, Fulgentio Monacho Veneto, qui omnes singulariùs Venetorum Jura asseruerunt. Et exempla sunt quibus constat Principes, & vicinos & alios veniam à Republica Venetorum petuisse per mare illud navigandi, quæ nunc impetrata nunc negata fuit. Petiit ab ea Radulphus⁶ Salensis Comes (anno mcccxcix, Decembris xii) Uladislai Regis Neapolitanis & Guilielmi Austriæ Archiducis nomine, ut sororem Regis Archiduci desponsatam per mare Adriaticum ex Apulia ad Sponsi territoria cum triremibus & aliis navibus liceret deducere. Neque negavit Respublica. Sed hanc adjecit conditionem, ut in Navibus illis nullus aut Venetiis proscriptus aut sceleris capitalis in eam admissi reus exciperetur. Quod Tergeste solventes Austriaci tam in itu quàm in reditu bona fide præstiterunt. Binæ etiam literæ extant